
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 20/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2014, n. 2635
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013 - Asse VI - Linea di Intervento 6.1 - Azione 6.1.6 -”Contributi a favore di
cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzia
a favore di operazioni di credito attivate da PMI socie” - Riassegnazione risorse recuperate Azione 6.1.6
- Fondo 2009 ed approvazione schema di Accordo di Finanziamento.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, sulla base della relazione istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
con la deliberazione del 26.02.2009, n. 250, integrata dalla successiva del 24.03.2009, n. 440 la Giunta
Regionale ha approvato lo schema di avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai
“contributi a favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla
concessione di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
con la determinazione dirigenziale del 26.03.2009, n. 150 (pubblicata nel BURP n. 58 del 16.04.2009), è
stato assunto l’impegno di spesa ed è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso per la presentazione
delle domande per l’accesso ai “contributi a favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la
dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da
piccole e medie imprese socie”;
con determinazione del 30.11.2009, n. 1053, integrata dalla successiva di errata corrige n. 1100 del
14.12.2009, si è provveduto, all’esito dell’iter istruttorio, alla approvazione e pubblicazione delle
graduatorie dei Consorzi ammessi;
con deliberazione del 10.12.2009, n. 2424 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di convenzione,
avente ad oggetto le modalità di gestione del Fondo di garanzia istituito, sottoscritto in data 15.12.2009
tra la Regione Puglia ed i confidi assegnatari;
con determinazioni del 15.12.2009, n.ri 1115, 1116, 1117, 1118, 1119, 1120, 1121 e 1122, esecutive ai
sensi di legge, si è provveduto, a seguito dell’istruttoria, alla liquidazione delle somme ai confidi
individuati dalle determinazioni n.ri 1053/2009 e 1100/2009;
 
CONSIDERATO CHE
con determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2013, n. 2469 per il confidi L’Artigiana - e successiva
determinazione dirigenziale di rettifica dell’importo del 22 gennaio 2014, n. 151 - e del 23 dicembre
2013, n.ri 2478, 2479, 2480 rispettivamente per i confidi C.N.A. soc. coop. Artigiana di Garanzia di
credito a r.l., Artigianfidi Puglia soc. coop. a r.l. e Confidi Confcommercio Puglia S.C.P.A., il Servizio,
sulla base dei conteggi effettuati a chiusura dell’Azione, ha richiesto la restituzione delle ulteriori risorse
non impiegate ai confidi che non hanno raggiunto l’obiettivo di cui all’articolo 10, comma 3 della

1



Convenzione, maggiorate degli interessi maturati negli anni 2010/2012 e quantificati dagli stessi confidi
sul gestionale dell’Azione;
tutti i confidi assegnatari del Fondo hanno provveduto alla restituzione delle somme richieste con le
determinazioni indicate al precedente allinea;
con la Deliberazione della Giunta regionale del 29.09.2014, n. 1924 si è provveduto alla reiscrizione
delle somme restituite dai confidi nei rispettivi capitoli di bilancio;
in virtù di quanto previsto dall’Avviso allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 150/2009, all’art. 11,
comma 4, è possibile procedere a nuova assegnazione delle risorse recuperate;
 
RITENUTO CHE
si rende necessario provvedere alla riallocazione di parte delle economie derivanti dall’avviso relativo
all’Azione 6.1.6 - Fondo 2009 al sistema confidi regionale, in modo che tali risorse vengano distribuite
tra i soli confidi che hanno raggiunto il livello di impiego previsto dall’art. 10, comma 3 della Convenzione
firmata tra le parti il 15.12.2009 e che, pertanto, hanno utilizzato almeno il 95% delle risorse nette
disponibili, portando a conclusione la prima tranche dell’Azione, e che, contestualmente, siano risultati
assegnatari di risorse a valere sulla seconda tranche dell’Azione 6.1.6, di cui all’Avviso adottato con
Determinazione del Dirigente del Servizio Attuazione del Programma n. 73/2012;
ai sensi del precedente alinea, i confidi che hanno raggiunto il livello di impiego previsto dall’art. 10,
comma 3 della Convenzione sono risultati Co.fidi Puglia Soc. Coop. a r. (ora Cofidi Imprese e Territori
Società Cooperativa di Garanzia Collettiva Fidi) e Fidindustria Puglia Consorzio Fidi, i quali, ai sensi
dell’art. 7, comma 10, hanno totalmente utilizzato anche la quota interessi maturata nel periodo 2010-
2012;
l’art. 78, comma 7, del Regolamento CE/1083/ 2006 prevede, altresì, che “Le risorse restituite
all’operazione a partire da investimenti avviati dai fondi di cui all’articolo 44 o ancora disponibili dopo che
tutte le garanzie sono state soddisfatte sono riutilizzate dalle autorità competenti degli Stati membri
interessati a favore di progetti di sviluppo urbano o delle piccole e medie imprese”, e l’art. 43, comma 6,
lett. d) del Regolamento CE 1828/2006 precisa che “L’accordo di finanziamento comprende almeno ….
le disposizioni di liquidazione dello strumento di ingegneria finanziaria, incluso il reimpiego delle risorse
attribuibili al contributo del programma operativo restituite allo strumento di ingegneria finanziaria a
partire da investimenti, o ancora disponibili dopo che tutte le garanzie sono state soddisfatte”;
tale orientamento è integrato da quanto previsto dalle note COCOF/07/0018/01-EN “Note of the
Commission services on Financial Engineering in the 2007-13 programming period” (Final version of
16/07/2007), nella nota COCOF 08/0002/03-EN “Guidance Note on Financial Engineering” (Final
version of 22/12/2008) e nella nota COCOF/10/0014 /04-EN “Guidance Note on Financial Engineering
Instruments under Artiche 44 of Council Regulation (EC) No 1083/2006” (Final version 21/02/2011),
successivamente aggiornata con la nota COCOF/10/ 0014 /05-EN “Guidance Note on Financial
Engineering Instruments under Article 44 of Council Regulation (EC) No 1083/2006” (Revised version
10/02/2012);
Le previsioni di cui sopra sono state confermate nel Regolamento UE n. 1303/2013, ove è statuito che le
risorse rimborsate agli strumenti finanziari possono essere reimpiegate per ulteriori investimenti
attraverso lo stesso strumento finanziario o altri strumenti finanziari;
considerate le motivazioni economiche e le condizioni normative e regolamentari funzionali al reimpiego
delle economie conseguite, l’attività virtuosa posta in essere dai due Confidi che hanno conseguito
l’obiettivo posto dalla Convenzione, e la presenza di ulteriori strumenti atti ad alimentare i processi di
finanziamento delle imprese quali il Tranched Cover I e II e in previsione dell’attuazione del terzo bando
dello stesso associato al finanziamento del rischio si ravvisano le condizioni per un parziale reimpiego
delle suddette economie, pari a circa il 30% delle risorse recuperate, quantificate in € 5.000.000,00;
risulta, altresì, opportuno, ai fini dei criteri di ripartizione, fare riferimento alle previsioni di cui all’articolo 9
del secondo Avviso relativo all’Azione 6.1.6, adottato con Determinazione del Dirigente del Servizio

2



Attuazione del Programma n. 73/2012 (Fondo 2013), e quindi ripartire il contributo in proporzione ai
relativi punteggi assegnati ai due confidi con la Determinazione Dirigenziale n. 2182/2012; tanto in
considerazione della coerenza di tali criteri con il contesto operativo di riferimento, anche rispetto alle
strategie di riassetto organizzativo dei Confidi, nonché non le finalità del suddetto Avviso;
in applicazione dei criteri indicati, l’importo verrebbe ad essere così suddiviso:
- € 2.905.584,10 al confidi Co.fidi Puglia soc. coop. a r.l. (ora Cofidi Imprese e Territori Società
Cooperativa di Garanzia Collettiva Fidi);
- € 2.094.415,90 al confidi Fidindustria Puglia Consorzio Fidi;
 
risulta, altresì, necessario procedere, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del predetto Avviso pubblico,
all’approvazione dello schema di Accordo di Finanziamento che dovrà essere sottoscritto tra confidi e
Regione, relativo alle medesime attività di cui al Piano già allegato all’Accordo di Finanziamento
approvato con la Deliberazione del 04.12.2012, n. 2639 e sottoscritto in data 06.12.2014;
 
Tutto ciò premesso, visto, rilevato e considerato si propone:
- di assegnare ai confidi individuati le somme indicate in premessa;
- di approvare lo schema di accordo di finanziamento allegato, come previsto dall’art. 10, comma 1
dell’Avviso;
 
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 5.000.000, trova disponibilità finanziaria sul
capitolo di spesa n. 1091419 del bilancio regionale - UPB di spesa 2.3.3.
Al relativo impegno e liquidazione dovrà procedere il Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi
Produttivi con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale in base all’art. 4 lettere f) e k) della
L.R. n. 7/1997;
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile di azione, dal
Dirigente dell’UfficioIncentivi alle PMI e Grandi Imprese e dal Dirigente del Servizio Competitività dei
Sistemi Produttivi, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
- di assegnare al confidi Cofidi Puglia soc. coop. a r.l. (ora Cofidi Imprese e Territori Società Cooperativa

3



di Garanzia Collettiva Fidi) la complessiva somma di € 2.905.584,10;
 
- di assegnare al confidi Fidindustria Puglia Consorzio Fidi la complessiva somma di € 2.094.415,90;
- di approvare lo schema di accordo di finanziamento tra Confidi e Regione;
 
- di demandare al Dirigente del Servizio competente l’impegno e la successiva liquidazione di tali
somme;
- di pubblicare il presente provvedimento sul BollettinoUfficiale dellaRegione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


